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 شاخص

جهش بیش از 2 برابری تولید 
خودرو در بخش خصوصی

در 10 ماه سال 1401 حــدود 150 هزار 
ــودرو در بخش خصوصی  ــواع خ دستگاه ان
تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل از رشد حدود 113 درصد حکایت دارد. 
ایــن ترتیب سهم بخش خصوصی طی  بــه 
امسال  از کل تولید کشور در حالی به حدود 
15 درصد رسیده که این میزان در سال 98، 
حدود 5 درصد بوده است. )منبع: آمارنامه 

صنعت خودرو؛دی ماه 1401(

حسین بردبار- آمــارهــای وزارتخانه های 
نیرو و جهاد کــشــاورزی نشان مــی دهــد که 
نزدیک به 90درصــد از مصارف آبــی کشور 
ــد دربخش  ــاورزی و 10 درص دربــخــش کــش
های شرب ، خدمات و صنعت است و همان 
طور که به تازگی مقام معظم رهبری درجمع 
تولیدکنندگان، کارآفرینان و فعالان عرصه 
های دانــش بنیان ، تاکید کردند» اگر ما به 
ــدازه 10 درصــد درمصارف آب کشاورزی  ان
مان بهره وری داشته باشیم به اندازه کل آبی 
که در بخش های شرب خانگی و صنعت و سایر 
بخش ها مصرف می کنیم توانسته ایــم آب 
بازیافت کنیم«. در این گزارش می خواهیم با 
نگاهی به آمارهای موجود، به یکی از گلوگاه 
های پرتی یا هدررفت منابع آبی کشور اشاره 
کنیم که به گفته کارشناسان رقمی حدود 
15 میلیارد مترمکعب )یعنی حجمی حدود 
75 برابر آب پشت سد کرج( را در برمی گیرد. 
آمــارهــای موجود نشان می دهند کشور ما 
ضمن نیاز به صرفه جویی 32 درصــدی آب 
معادل 28 میلیون متر مکعب، باید همزمان به 
دنبال هدف رشد 20 درصدی تولید کشاورزی 
باشد و این، تدبیر ویژه در بخش های مختلف 
از جمله بهره وری تولید و مصرف کشاورزی 

را می طلبد.

32 درصد کاهش برداشت؛ شرط 	 
پایداری منابع آب کشور

یک مقام مسئول در وزارت نیرو با بیان این که 
براساس مصوبات شورای عالی آب کشور اگر 
قرار باشد در منابع آبی به پایداری برسیم باید 
88 میلیارد مترمکعب برداشت فعلی بخش 
کشاورزی را به حدود 60 میلیارد مترمکعب 
برسانیم، می گوید:این یعنی برداشت های 
آب سطحی باید از حدود 40 میلیارد به 30 
میلیارد مترمکعب و آب زیرزمینی نیز از 48 به 
29 میلیارد متر مکعب کاهش یابد یعنی 32 
درصد باید کاهش دربخش آب داشته باشیم 

تا درمنابع آب مان به شرایط پایداری برسیم.
بحث  ــا  ب مسئله  ایـــن  الــبــتــه  وی،  گفته  ــه  ب
خودکفایی و امنیت غذایی در تعارض است 

یعنی از یک سو  می خواهیم افزایش بیش از 
20 درصدی تولید کشاورزی داشته باشیم و از 
سوی دیگر می خواهیم حدود 30 درصد منابع 

آبی را کاهش دهیم.
با ایــن حــال وی معتقد اســت ایــن تعارض با 
ــی و افــزایــش  ــذای ــواد غ  کــاهــش ضــایــعــات مـ
بهره وری دربخش آب قابل مرتفع شدن است 
، به طوری که هم اکنون 35 درصد از تولیدات 
بخش کشاورزی تبدیل به ضایعات یا دورریز 
مواد غذایی می شود که به همین دلیل تلفات 
بسیار بالایی نیز درمنابع آبی داریم به طوری 
که برای تولید همین 35 درصد محصولاتی که 
تبدیل به ضایعات و دورریز می شود)مثل نان 
خشک و ...( 15 میلیارد مترمکعب آب سطحی 
و زیرزمینی برداشت می شود که حذف این رقم 
تاثیر قابل توجهی در بهبود وضعیت ناپایداری 

درمنابع آبی کشور دارد.

آمارهای مصرف آب به تفکیک کشاورزی، 	 
شرب و صنعت

ایــن مقام مسئول که تمایلی به ذکــر نامش 
ــن کــه کــا درکــشــور 98  نــداشــت، بــا بیان ای
دربخش  ــی  آب مــصــارف  مکعب  متر  میلیارد 
های مختلف داریــم، می گوید: 44 میلیارد 
مترمکعب از ایــن رقــم از آب هــای سطحی و 
54 میلیارد مترمکعب از آب های زیرزمینی 
برداشت می شود که درمجموع از 98 میلیارد 
مترمکعب آب مصرفی نزدیک 87.9 میلیارد 

دربخش  ــد(  درص  89.6 مترمکعب)حدود 
کشاورزی، کمتر از 2 درصد در بخش صنعت 
و 8.5 درصد دربخش شرب و خدمات مصرف 

می شود.
به گفته وی با محاسبه آب هایی که از مرزهای 
کشورهای همسایه وارد کشور می شود به 
اضافه آب های تولید داخــل، 114 میلیارد 
مترمکعب کل آب تجدیدپذیر کشور است که 
98 میلیارد مترمکعب از آن برداشت می شود 
یعنی 86 درصد از آب تجدیدپذیرمان را داریم 
برداشت می کنیم و کشوری که بیش از 40 
درصد از آب های تجدیدپذیرش را برداشت 
می کند در شرایط بحرانی منابع آب و تنش 

آبی قرار دارد.

وابستگی بیش از 80 درصدی برخی 	 
استان ها به منابع آب زیرزمینی

ــن کــه بــا توجه بــه شرایط  ــادآوری ای ــ وی بــا ی
کشور  اســتــان   17 اقلیمی،  و  جغرافیایی 
بیشترین نیازهایشان را از منابع زیرزمینی 
 آب تامین مــی کنند، مــی گــویــد: بخشی از 
ــوی و جنوبی و  استان ها مثل خــراســان رض
کرمان و هرمزگان بیش از 80 درصد مصارف 
ــژه در بــخــش کـــشـــاورزی از آب  ــه ویـ شـــان ب

زیرزمینی است.
به گفته وی تا قبل از دهه 80 حدود 30 میلیارد 
مترمکعب کسری مخازن آب زیرزمینی داشته 
ایم ولی این رقم الان به 138میلیارد مترمکعب 

رسیده است و اگر این روند ادامه یابد تا افق 
220 میلیارد مترمکعب  1412 به حــدود 
کسری مخازن آب زیرزمینی خواهیم رسید که 
این کسری به مفهوم آن است که درشرایطی 
قرار می گیریم که حجم آب های استراتژیک 
زیرزمینی مان را استفاده کرده ایم و پیامدهایی 
مثل گسترش فروچاله ها و فرونشست ها را در 

دشت های کشور به همراه دارد.

وضعیت اسفناک تغییراقلیم در منطقه 	 
در ایــن حــال محمدرضا کاویان پــور، رئیس 
موسسه تحقیقات آب کشور نیز ابعاد  کان تری 
از بحران و سختی حل معمای بهره وری آب و 
هدف رشد تولید کشاورزی را بیان می کند. 
وی با اشاره به پدیده تغییر اقلیم که منشأ اصلی 
آن  سوخت های فسیلی است، می گوید: بر 
اساس پیش بینی های هیئت بین دول تغییر 
اقلیم، در قرن 21 افزایش دما در کره زمین 
ــم که البته یکنواخت نیست و متفاوت  داری
است و تبعاتی مثل توفان، گرد و غبار و افزایش 
تــراز دریــا و تغییرات بــارش از برف به بــاران و 
سیل را دارد ، دمای کره زمین از سال 1354 
تاکنون حدود یک درجه افزایش یافته است 
 که برای ایران این افزایش دما را تا 1.5 درجه 

پیش بینی کرده اند.
وی با بیان این که تغییرات دمایی درایــران 
ــود،       می  دوبرابر میانگین جهانی خواهد بـ
افــزایــد:یــک تنش گرمایی کل منطقه ما را 
از شمال آفریقا تا خاورمیانه تا افغانستان و 
پاکستان و کل آسیا دربــر گرفته است و این 
مسئله فقط مربوط به ما نیست و هر10سال 
حــدود 0.4  درجــه دمــای میانگین کشور ما 

افزایش یافته است.
ــارش هــا و  ــور، بیشترین ب بــه گفته کــاویــان پ
ــای آبی کشور ما در مناطق شمالی و  آورده
غربی بوده است که متاسفانه به دلیل همین 
پدیده تغییر اقلیم دچار مسئله کاهش بارش 
شده اند، مثا استان ایام نسبت به میانگین 
درازمــدت 247 میلی متر و کل استان های 
کشور به طور میانگین 56 میلی متر کاهش 

بارش داشته اند.

گزارش خراسان از راهکارهای افزایش بهره وری آب در بخش کشاورزی

کج دار و مریز شفاف سازی راه نجات ۱۵ میلیارد مترمکعب منابع آبی کشور  
تسهیلات کلان بانکی

حسین بــردبــار- بــراســاس بند دال تبصره 16 
قانون بودجه امسال؛ »بانک مرکزی موظف است 
با استفاده از سامانه اطاعاتی خود و اطاعات 
دریافتی از سایر بانک ها و مؤسسات اعتباری، 
مانده تسهیات و تعهدات کان و میزان پرداختی 
و مانده تسهیات و تعهدات اشخاص مرتبط و میزان 
پرداختی هریک از بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی را به تفکیک هر یک از اشخاص با تعریف 
شورای پول و اعتبار )مرتبط یا ذی نفع واحد(، نرخ 
ســود، مــدت بــازپــرداخــت، دوره تنفس، وضعیت 
ــاری، سررسید گذشته، معوق یا  بازپرداخت )ج
مشکوک الوصول(، نــوع و میزان وثیقه دریافت 
شده، بر تارنمای بانک مرکزی جمهوری اسامی 
ایران در دسترس عموم قرار دهد و به صورت فصلی 
به روزرسانی کند«. با این اوصاف، به رغم گذشت 
نزدیک به 11 مــاه از ســال مشاهده می شــود که 
هنوز اجــرای این حکم مترقی از قانون بودجه به 
درستی اجرا نمی شود. به طوری که با مراجعه به 
تارنمای بانک مرکزی به آدرس cbi.ir اطاعات به 
روز شده ای را نمی توان دراین خصوص مشاهده 
کرد.آخرین مورد به روزرسانی مربوط به اطاعات 
 شش ماه نخست سال است که البته باید آن را در

لابه لای ده ها و صدها خبر جست وجو کــرد. در 
بخش بانک اطاعات سری های زمانی اقتصادی 
در زیرمجموعه آمارها و داده ها دراین تارنما نیز هر 
چند اطاعاتی درباره تسهیات بانکی و مانده آن 
ها دارد، اما متعلق به سال  1395 و قبل از آن است. 
این ها همه در حالی است که اظهارات پژمان فر، 
رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس در برنامه صف 
اول سیما نشان می دهد بانک ها برای انتشار این 
گونه اطاعات بهانه جویی هایی می کنند و گاهی در 
به روز رسانی فصلی آن ها تعلل و کوتاهی وجود دارد.

حال از مراجع نظارتی ذی ربط از جمله کمیسیون 
اصل 90 مجلس شورای اسامی، سازمان بازرسی 
کل کشور و هیئت انتظامی بانک ها باید پرسید، با 
توجه به ضرورت شفاف سازی این تسهیات کان 
بانک ها از جنبه های مختلف از جمله پاسخگو شدن 
نظام بانکی درخصوص هدایت اعتبار و جلوگیری 
از مفاسد احتمالی، چه تدبیری را برای اجرای این 
بند درنظر گرفته اند و نحوه برخورد آن ها با قصور یا 

تقصیر در این ارتباط چگونه است؟

افتتاح بیش از 4500 واحد 
مسکونی در 4 استان 

فارس- بیش از 4 هزار و 500 واحد مسکونی در 
استان های خراسان رضوی، گلستان، کرمانشاه 
و خوزستان با اهدای کلید یک واحد مسکونی 
به متقاضی توسط وزیر راه و شهرسازی در شهر 

جدید گلبهار خراسان رضوی افتتاح شد.

سرنوشت چک های غیرصیادی 
باقی مانده در کشور

ایرنا- معاون فناوری های نوین بانک مرکزی 
گفت: چــک هــای غیرصیادی باقی مــانــده در 
ــا 6 مــاه دیــگــر و فقط در بانک  کــشــور، تنها ت
صادرکننده چک می توانند نقد شوند و امکان 

نقدشوندگی در دیگر بانک ها را ندارند.

بازار خبر

یادداشت


